17. & facit tex. in lege. I. C. quæ sit long. consuetud. Quare, si ^{ad consue-} consensus Papæ est ille, qui consuetudinem inducit, & tudenem ^{inducendā}
 etiam ad hunc effectum requiritur certa scientia & vo- ^{operetur,}
 luntas inducendi consuetudinem ; non potest dici vo- ^{requiritur}
 luntas, nisi expressus consensus adsit; multa enim per pa- ^{illius certa}
 tientiam tollerantur, quæ deducta in iudicio, exigente ^{scientia &}
 iustitia, tolleranda non essent, vt dicit textus in cap. cum ^{voluntas} inducendi
 iam dudum. 18. in fin. de præb. & dignitat. quem in puncto ^{consuetu-}
 allegat Gloss. in §. leges in verb. abrogatae. distinet. 4. & ex istis
 rationibus conuincitur. Vasquez p. 2. art. 97. disp. 177. c. 12.
 dum dicit: nihil referre, quod Papa recipiat potestatem ^{N. 403.}
 à Deo, & non à populo, vt consensus eius tacitus nō pos- ^{Vasquez}
 sit operari ad derogandum suæ legi; vt enim ex prædi- ^{erroris cō-}
 cōsideratur. ^{vincitur.}
 Etis appareat, multum refert; quod Papa immediate po-
 testatcm habeat à Deo. In hoc autem casu, nedum non adest
 expressus consensus Summorum Pontificum; sed nec etiam scien-
 tia, ut in tertia responsione ostendemus. Et quod requiratur, ^{N. 404.}
 ne dum scientia, sed etiam expressus Papæ consensus, ad ^{Expressus}
 inducendam consuetudinem contra Canones, etiam, ^{Papæ con-}
 quantocunque temporis spatio, illa fuerit seruata, te- ^{sensus ad}
 nent Gloss. in d. §. leges in verb. abrogata distinet. 4. Archid. in dinem re- ^{inducendū}
 c. cum de beneficio. n. 2. circa med. vers. nam & ibi notat. de præb. ^{consuetu-}
 & dignitat. in 6. vbi optime dicit, casum esse expressum in
 C. consequens. & in C. Nolite. 11. distinct. C. facta. 9. q. 3. & c. il-
 lud & c. ridiculum. 12. distinct. 10. Andr. in d. c. de beneficia, post
 principium, ubi Gemin. in 6. vbi Franch. nu. 3. & 4. S. Antoni. in
 summ. part. 1. tit. 6. C. Vnic. §. 2. ante fin. vers. dicit aut̄ Ioannes
 Sala, de Iustitia & Iure. quæst. 97. tract. 14. disput. 19. nu. 62.
 in fin. quam Sententiam sequuta fuit Rota in Romana obser-
 uationis contractus 23. Octobris 1551. coram Chissaniensi relata
 apud Verall. decis. 204. nu. 3. p. 3. & in Romana concordia S. Pe-
 tri. 12. Febr. 1610. coram Reuerendissimo D. meo Caualerio, nunc
 S. D. N. Datario; Quæ eo magis de plano procedunt,

N. 405. Cap. quia propter ha-
bit decre-
tum irri-
tans.

cum c. quia propter habeat Decretum irritans; ut conside-
rant Archid. Io. Andr. Gemin. & Franch. locis predictis; cui
sententiaz consonat etiam dictum Goffr. & Innoc. in c. ad
nostram in princi. de probat. ubi lex, quæ est contra ius com-
mune, non debet seruari , cum non sit inducta de certa
scientia Eius , Cuius est condere & mutare legem. l. de

N. 406. Lex indu-
cta contra
ius com-
mune non
debet ser-
uari &c.

Tertio: principaliter etiam fuit responsum; quod co-
munis, & indubitata conclusio est: legem Papæ non pos-
se abrogari, saltem absque illius scientia: ut egregie pro-
bat Driedon. de libert. Christ. lib. 1. c. 2. in fin. Vasquez. ad D.

Ratio III. Lex Papæ non potest
abrogari
absq; illius
scientia.

Thom. I. 2. q. 9. ad 7. & hanc opinionem ab omnibus tene-
ri, affirmat Petrus de Dorea ad 1. 2. S. Thom: in tjt. delit. disp.
29. in princi. & latè fuit deductum in d. causa Romana concor-
dia S. Petri. Quæscientia, ex qua arguitur consensus, hic non a-
dest: sed error, quin non sufficit ad inducendam consuetu-
dinem, vt supra est dictum. Scientia enim Summorum

N. 408 Qualis Pa-
pæ scientia
hic non a-
dest.

Pontificum , quæ deducitur ex confirmationibus non
adest; cum electiones nullas confirmarit, absque certa
scientia. Bart. in l. si constet. 12. num. 2. ff. de appellat ubi, quod
per confirmationem, non confirmatur electio inualida,
nisi fieret ex certa scientia. Bald. in t. nominationes. 27. nu. 2.
vers. tu. dic. C. de Appellat. ubi quod confirmatio superioris

N. 409 Pontifex
electiones
inualidas
non con-
firmat,
nisi ex cer-
ta scientia.

non purgat vitium electionis ; nisi Princeps confirmet
ex plenitudine potestatis ; & loquitur in terminis ele-
ctionis , in qua non fuit seruata forma cap. quia propter.

N. 410 Confirma-
tio supe-
rioris non
purgat vi-
tium Ele-
ctionis, nisi
fiat ex ple-
nitudine
potestatis.

Franc. Marc. dec. 227. nu. 5. & 6. part. 1. Innoc. in C. cum dile-
ctus. 32. num. 1. de elect. & Elect. potest. Alex. conf. 59. nu. 8. lib. 1.
Vbi, quod nec certa scientia presumitur, nisi probetur;
In proposito autem , siue dicamus, verba confirmationis
de per se importare , quod Papa ex certa scientia
confirmauerit, siue non , nihilominus utcumque sit, ve-
ritas est; quod cum Summi Pontifices confirmauerunt,

ele-

IN CAVSA ELECTIONIS ABB. S. MAXIM. 381

electiones, tanquam Canonicas, & verè non sint tales, N. 411.
 cum in illis non fuerit insertus tenor, præsumuntur circa Pontifices
 cumuenti ab iis, quibus Electiones examinandas manus confirmantur.
 Felinus in cap. cum à nobis. num. 3. de test. & attestat. tes electio-
 Ruin. conf. 41. nu. 15. vers. 2. respondendum lib. 1. Gabriel concil. 2. das præsu-
 nu. 42. & seq. de probat.

Neque facit, quod quando interuenit consensus, de*ti* ab exa-
 iure naturali requisitus, electio dicatur Canonica. Innoc. minatori-
 in C. cum terra nu. 7. Com post. col. 6. in prin. num. 17. vers. item bus Ele-
 quero de elect. Archid. in C. nullus nu. 2. codem tit. Franc. Marc. N. 412.
 decis. 1322. nu. 1. in fine part. 1. & in dictis electionibus in Obiectio:
 teruenerit consensus, de iure naturæ requisitus, & pro Quando
 pterea tanquam canonicae potuerunt confirmari. Innoc. eonsensus
 in d.c. quod sicut. nu. 23. vers. circa primum. Io Anan. nu. 7. Bel de iure na-
 lem. nu. 50. Quia fuit responsum: electionem triplici mo- quisitus, e:
 do dici canonica, largè, strictè, & strictius, vt per Ge lectio dici-
 min. in conf. 88. num. 4. strictius dicitur electio canonica; tur Cano-
 quando omnia interueniunt, quæ sunt de substantia, & N. 413.
 solennitate: quæ si omittantur, electio est nulla, vt in d. Respon. ad
 t. quia propter: strictè dicitur, quando seruantur illa, quæ obiectio:
 sunt de substantia, omissis tamen his, quæ pertinent ad plici modo
 solemnitatem, vt puta vocatio absentium, & isto casu dicitur Ca-
 electio non est nulla, sed venit annullanda, vt in C. quod N. 414.
 sicut. 28. de elect. largè dicitur canonica, quando non sunt strictius, si
 seruata substantialia, nec alia solemnia, requisita à iure omnia sub-
 positio; sed habet tantum validitatem iuris naturalis; & solemnitatis inter-
 vt quia scilicet habet consensum eligentium, & ista de uenient.
 iure non est valida, vt in d.c. quia propter. & in c. sicut. de elect. N. 415.
 in 6. Vbi autem Papa appellat Electiones Canonicas, Strictè, si
 censemendum est, intellectisse, de Electionibus Canonici, substantialia inter-
 strictiori modo: cum iura tales approbent, & illud est uent, o-
 proprium significatum; quod communiter iura recipi- missis so-
 unt: dum enim dicunt Canonicam, intelligunt de vali- lemnitati-
 bus.

DECISIO ROTÆ ROMANÆ

182

- N. 316. da, ut patet in c. postulasti in princ. de cleric. excomm. minister.
Largè, si & à propria verborum significatione recedendum non
habet tan- est l. non aliter ff. de legat. 3. c. in nostra de iure iur. & in c. propte-
rum validi- ra de verb. significatione. Ita egregiè Gemin. d. conf. 88 n. 4.
tum iurius naturalis. & benè Rebuff. in prax. tit. Canonica institutio quæ dicatur. Vbi
N. 317. quod solum illa dicitur canonica, quæ fit secundum Ca-
Papa appell noxes c. cum olim de dolo. c. grauis, decens. c. vnic de atate &
lans ele- qualitate in 6. nec potest dici Canonica, quæ iure facta
ctions ca- nonicas in- non fit, c. i. de elect. Et si dicemus, Summos Pontifices
zelligit stri- non ita censuisse electiones Canonicas, confirmationes
coni mos do. tanquam non factæ ex certa scientia, corruerent, vt su-
pra ostensum est.
- N. 318. A propria significatio neque debuit allegari, quod in Concordatis habeau-
tione vero horum res aur, Papam confirmaturum Electiones Canonicas, &
cedendum Concordata debeant intelligi iuxta terminos Concilij
non est. Basilensis sess. 38. de elect. In quo fuit statutum, q. electiones
N. 319. Canonica factæ ab omnibus, vel à maiori parte, etiam si reliqua, e-
electio quæ lectionis formam concernentia, omissa fuerint, confir-
dicatur.
- N. 320. Obiectio: tati, & minus digna, ut a Catholicis allegetur, Concordata
ex concordatis continent: Placet Nobis, quod in Metropolitanis & Cathedra-
libus &c. & Monasteriis, immediate subiectis sedi Apostolice, fi-
debentia, telligi iux- ant electiones Canonica, qua ad dictam sedem deferantur, quas
raterminos. Concilij, ejus ad tempus constitutum, in constit: fel. rec. Nicolai P. III.
Basilensis, que incipit cupientes, expectabimus, & lapso dicto tempore, si no-
- N. 321. Respons. ad præsentatæ vel si minus canonice præsentatae fuerint, prouidebis-
objectionemus &c. & si canonica fuerint, eas confirmabimus, nisi ex ratio-
- N. 322. Verba Cō- nabili & evidenti causa &c. Huiusmodi Concordata, quod
cordatorū. sint intelligenda de electionibus, strictiori modo acce-
petis, hoc est, iuxta formam c. quia propter, dicit Henri. Canis.
- N. 323. Concordatæ in annex. ad d. Concordata, & probatur ex verbis illis: si pra-
de elec- sentata minus canonica fuerint, quæ verba sunt desumpta
tionibus & a. ori extex. in C. quanquam, de elect. in 6, ybi minus Canonicas
modo in- appell-

appellat illas electiones , quæ sunt contra formam telligenda
 Concilij generalis , quæ est forma cap. quia propter , vt N. 424.
 notat. *Gloss. ibidem.* Et hæc satis probant omnia superius Canonicæ
 deducta, ad interpretationem verbi, *Canonicas*, positi in electiones
 confirmationibus: & *Aeneas Sylvius epist. 378.* Martino
 Meyer, Archiepiscopi Moguntini Cancellario missa,
 sub dato Romæ 12. Kal. Octob. 1457. & sic statim post
 Cōcordata, videtur illa intelligere de electionibus Ca-
 nonicis, prout de iure communi: Inquit enim, *nulla electio*
reiecta est quam constituit fuisse Canonicam, Pontificalis Ecclesie
in Alemania; nulla reseruata est specialiter S. D. N. contra Con-
cordata vestra &c.

Ethoc posito, inanis etiam est prætensio , quod Con- N. 425.
 cordata sint intelligenda iuxta determinationem Con- Concordia-
 ciliï Basileensis; quia licet illud in principio fuerit Oecu- ta non sunt
 menicum , eò quod authoritate Summi Pontificis fue- intelligen-
 rit indictum , sub præsidio Iuliani Cardinalis Cæsarini; da iuxta
 & prosequutum, donec illicita potestate usurpata , & in determina-
 Pontificem Romanum, omni iudicio & subiectione co- tionem
 actiua, iure diuino Exemptum, iudicium suum Ipsi con- Concilij
 uerterent, & Pontifex inde Legatum suū, omnesq; alios Basileensis.
 Episcopos auocaret. Quando verò post horum disce- N. 426.
 sum, Synodus, sub præsidio Cardinalis Arelatensis, con- Quod Cō-
 tinuata, in iusto que Pontifice prorogata est; non tantum cillum ab-
 Oecumenica, verùm etiam legitima Synodus esse desiit: initio oe-
 Nam eo tempore, quo Concilium in Pontificem , sen- Et conci-
 tentiam pronunciare ausum est, omnesq; præcipui Epi- liabulum
 scopi discesserant, & Cardinalis Arelatensis præsiden- nō Episco-
 di sibi munus assumpserat; quia Episcopi paucissimi e- porum, sed
 rant, introduxerunt in Synodum, ingentem Presbytero- presbytero-
 rorum multitudinem; ita , vt contra omnem formam rum factū.
 Conciliorum, non Episcoporum, sed Presbyterorum,
 Synodus esset; & Deus Optimus Maximus sententiam
 suam dicere volens, tam horribili peste, Basileam affli-

Aa gebat,

gebat, ut maior pars eorum, qui remanserant in concilium, vel extinti, vel secedere coacti fuerint, ut refert

N. 428.
Vocatur
schismati-
cuni in
Concilio
Lateranensi
ultimo.

Aeneas Syl. in hist. Concil. Basil. cui ipse interfuit; quod Concilium in Concil. Lateranensi ultimo sub Iulio II. sess. 4. sub Leone X. sess. 10. appellatur schismaticum, seditionis & nullius prorsus authoritatis; & Eugenius IV. post orationem habitam per Ioannem de Bachenstein, & petitio-

N. 429.
Eugenij
IV. respon-
sio ad peti-
tionem Io-
annis de
Bachenstein
&c.

nem factam, nomine Concilii Basileensis, inter alia, cum peteretur obseruatio decreti de electionibus, praemissa responsione, quod semper eius intentionis fuit, inuigilare in his, que honorem Dei, salutem animarum, ac bonum totius Ecclesiae & Reipub. Christianæ concernerent, signanter ad extirpationem heresum, reformationem morum, ac pacem populi Christiani; ad specialiter petita sic respondit: *Quantum autem ad negotium indulgentiarum, electionum, annatarum, causarum & vaccinationum Scriptorum, & Abbreviatorum Romanae Curie, quia materiae grandes sunt, & discussione & declaratione indigent, se unacum Fratribus suis S.R.E. Cardinalibus, decreuisse responderre per suos Concilio, quod quam primum facere intendit, sperans; responsiones suas tales esse debere, que iustitia & honestatis conuentant, ipsiq. Concilio, & omnibus presentientibus, ad Dei honorem, charitatem, & pacem, ac bonum uniuersalis Ecclesiae, gratae & accepte meritos sint future.* Ita habetur tom. 4. part. I. Concilior. Colon. impr. in append. foliis. 177. 178. 179. habetur praedicta responsio. Neque dici potest, Concordata esse intelligenda iuxta Concilium Basileense, ex quo Nicolaus V. qui Concordata fecit, decreta Concilij Basileensis confirmauerit, ut patet in Eius Bulla & refert Aeneas Sylvius & Gobelinus, locis citatis: & ideo Concordata debent intelligi iuxta statuta Concilij Basileensis, per Eundem Pontificem confirmata. Quia hoc est merum figmentum, cum Concordata habeant, Datum Cal. Aprilis, 1447. Bulla autem datum habet sub 14. Cal. Jul. 1449.

N. 430.
Obiectio:
Concordata
sunt in-
telligenda
iuxta Con-
cilium Ba-
sileense, q.
Nicolaus
V. confir-
mavit.

N. 431
Responsio
ex dato
sumpta.

& sic

IN CAVSA ELECTIONIS ABB. S. MAXIM. 185

& sic tempore Concordatorum, Bulla non erat in rerum N. 432.
 natura. Veritas tamen est, quod Nicolaus V. non con- Nicolaus
 firmauit decreta Concilij Basileensis, sed pro bono pa- V. solas ele-
 cис, electiones factas in obedientia Concilij Basileensis, tiones fa-
 ut patet in predicta Bulla, quæ habetur in d. tom. 4. part. tas in obe-
 1. fol. 16. cuius hæc sunt verba formalia. Nicolaus &c. dientia di-
 cunque promotiones, electiones, confirmationes, postulationum Concilij
 admissiones, translationes, commendas, administrationes, prou- confirma-
 fiones, reseruationes, Uniones, incorporationes, reuocationes, pal- uit.
 lij dationes, consecrationes, personarum benedictiones, de ordine
 ad ordinem translationes, infeudationes, absolutiones, liberatio-
 nes, quittationes, super quibusunque debit is, ratione decimaru, natus
 indulgentiarum, annatarum, dispensationes tam super etatis, quæ
 natalium, & aliarum inhabilitatum defectus &c. ac omnia &
 singula, tam Iustitiam, quam gratiam, concernentia, siue in foro
 conscientia, vel contentioso, in personis & locis, quæ tempore con-
 cectionis, & aliorum premissorum obediuerunt predicto Venera-
 bili ac charissimo Fratri nostro Amadeo Cardinali, Felici V. nomi-
 nato, ac congregatis in Cœilio Basileensi, aut alterius eorum autho-
 ritate, etiam de latere Legatos seu delegatos, ab eis potestatem ha-
 bentes, coniunctim vel diuisim, qualitercunque facta, gesta, con-
 cassa, indulta, data, disposita & ordinata, etiamsi maiora aut gra-
 uia aut alterius cuiuscunque naturæ, a premissis existant, & spe-
 cialem requirentia expressionem, cum omnibus & singulis inde-
 secutis, ac etiam omnia & singula, per Ordinarios in dictis locis,
 facta, pro bono pacis & Unionis Ecclesie, motu proprio, & ex certa
 scientia, & Apostolica potestatis plenitudine, de consensu Venera-
 bilium Fratrum nostrorum, S. R. E. Cardinalium, presentium se-
 rie, approbamus, ratificamus & confirmamus &c. Et quamvis N. 433.
 predicta clarissima sint; potest tamen addi, quod si ge-
 sta Concilij Basileensis fuissent confirmata, frustra in- Acta Con-
 Concil. Lateranensi sub Iulio II. & Leone X. sess. 4. & 11. cilio Basile-
 vt supra relatum est, illud fuisset appellatum Schismati- ensis in Cœ-
probata.

Aa 2

cum,

cum, seditionis, & nullius prorsus authoritatis, & incassum, dū
in eodem Concilio Lateranensi improbantur acta Ba-
sileensis facta contra Concordata cum Rege Franciæ.